JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

art. IIII ad II, «quod hoc quidem potest dupliciter contingere: Uno modo ab interiori, secundum quod demon potest immutare fantasiam hominis, et etiam sensus corporeos, ut aliquid videatur aliter quam sit. Hoc etiam interdum fieri dicitur virtute aliquarum rerum corporearum», sicut alibi²³⁷ ponit exemplum quod quedam herba apposita ad lumen candele faciat trabes apparere serpentes. «Alio modo ab exteriori secundum quod demon possit, formare²³⁸ corpus ex aere cuiuscumque forme et figure, ut illud assumens in eo visibiliter appareat. Potest eadem ratione circumponere cuicunque rei corporee quamcumque formam corpoream, ut in eius specie videatur... Unde demon, qui in fantasia hominis format aliquam speciem, ipse etiam potest similiter speciem alterius sensibus offerre». Hec ille.

Sed et Guillelmus Parisiensis in ultima parte *De Universo*²³⁹ dicit quod opere (!) demonum fit per plures modos. Primo, naturali applicatione alicuius rei, quia potestatem habet in hoc plusquam homo et scientiam, maxime quando Deus permittit exequi, ut supradictum, est. Secundo modo, assumpto corpore potest se ostendere aliquam rem que non est ut lactucam, ut accidisse videtur moniali, de qua refert Gregorius primo libro *Dialogorum*, [cap. IV] (ML 77, 168-169), qua gustata immediate a demone obsessa est; vel in massa auri, ut beato Antonio factum legitur; vel lupum vel ursum vel alia huiusmodi se ostendere potest et sic tegere rem alienam suo corpore assumpto. Tertio, potest turbare organum visus ut videatur res nubilosa que est clara et huiusmodi, sicut etiam post fletum lumen appetet aliter quam antea. Quarto, in imaginativam potentiam operando transmutatione specierum sensibilium vel humores varios movendo ut appareant ignea vel aquea vel huiusmodi, sicut in melancolicis naturaliter fit vel in demoniacis, ut dicit Sanctus Thomas prima parte, q. CXI, art. III ad. III q. Ut dicit Nider²⁴⁰, «virgines tantum (?), (fol. XXIXr) ad hoc idoneos²⁴¹ vel idoneas demon mentitur triplici de causa, licet corruptis idem ostendere valeret. Prima, ut fingant falso se castitatem amare quam odit, quia castissimam virginem summe odit, que contrivit caput serpentis, unde insidiatur calcaneo eius. Unde Deus ait serpenti: *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius, ipsa conteret caput tuum et tu insidiaberis calcaneo eius*, Gen. III, 15». Hoc etiam dicit Sanctus Thomas *De potentia Dei*, q. VI, art. X ad IIII, quod demones vocati a virginibus veniunt ut ducant homines in opinionem sue divinitatis, quasi mundiciam ament. «Secundo, ut sic animas maleficorum et ei credentium decipient, ad amicitiam demonis inclinatas per in-